01
Catálogo de Produtos
Linha Industrial 2026
02
Indoor Air Control
V. 05 - 14.05.2026
03
Thermomatic

tradicionais não apresentam desempenho adequado.
Aplicações
• Indústria de Vidros e Blindados
• Indústria Farmacêutica
• Indústria Alimentícia
• Agroindústria
• Câmaras Frias
Mais informações
sobre a linha
Dessecante!
Especifi cações Técnicas
Linha
Dessecante
Modelo Vazão ar Desumidifi cação¹ Tensão Potência Corrente Temperatura² Alt. Larg. Prof. Peso
m³/h L/dia V/Hz W A °C mm mm mm Kg
DS-320 320 28,8 220 / 60 1.900 8,30 -20 a +60 402 680 425 34
DS-600 600 65,5 220 / 60 5.000 21,40 -20 a +60 622 514 930 83
DS-1050 1.050 156 380 / 60 18.200 30 -20 a +60 702 1.100 613 110
DS-2000 2.000 324 380 / 60 25.000 38 -20 a +60 1.040 850 2.020 350
DS-3000 3.000 456 380 / 60 42.000 64 -20 a +60 1.240 1.000 2.200 400
DS-4000 4.000 624 380 / 60 55.000 84 -20 a +60 1.240 1.060 2.200 450
DS-5000³ 5.000 690 380 / 60 68.360 82,33 -20 a +60 1.350 970 1.750 585
DS-6000³ 6.000 850 380 / 60 92.030 110,7 -20 a +60 1.500 1.200 1.750 761
DS-8000³ 8.000 1.175 380 / 60 125.060 128,6 -20 a +60 2.300 1.500 1.800 950
DS-10000³ 10.000 1.342 380 / 60 152.770 183,76 -20 a +60 1.680 1.520 2.000 1.386
¹ Condições do ar a 20°C / 60% UR | ² Temperatura de trabalho | ³ Feito sob encomenda
12
As soluções de climatização da Thermomatic são
desenvolvidas com equipamentos modernos e robustos,

modern and robust equipment to serve industries
and facilities that require strict temperature control.
applications.
Equipment Power Supply Power (W) Height Width Depth Weight Dehumidification Current Temperature Air Flow
V/Hz W mm mm mm Kg L/day* A °F m³/h
DS-320¹ 220v / 60Hz - - - - - - - -4 to +140 320
DS-600 220v / 60Hz 5 622 514 930 83 65,5 21,4 -4 to +140 600
DS-1050 380v / 60Hz 18,2 702 1100 613 110 156 30,0 -4 to +140 1050
DS-2000 380v / 60Hz 25 1040 850 2020 350 324 38,0 -4 to +140 2000
DS-3000 380v / 60Hz 42 1240 1000 2200 400 456 64,0 -4 to +140 3000
DS-4000¹ 380v / 60Hz 55 1240 1060 2200 450 624 84,0 -4 to +140 4000
DS-5000 380v / 60Hz 68,36 1350 970 1750 585 690 82,33 -4 to +140 5000
DS-6000¹ 380v / 60Hz 92,03 1500 1200 1750 761 850 110,7 -4 to +140 6000
DS-8000¹ 380v / 60Hz 125,06 2300 1500 1800 950 1175 128,6 -4 to +140 8000
DS-10000¹ 380v / 60Hz 152,77 1680 1520 2000 1386 1342 183,76 -4 to +140 10000
DS-12000¹ 380v / 60Hz - - - - - - - -4 to +140 12000
DS-15000¹ 380v / 60Hz 172,7 2150 2600 1850 - 2880 - -4 to +140 15000
DS-25000¹ 380v / 60Hz 253,2 2520 3760 2250 - 4680 - -4 to +140 25000
*Air conditions at 86ºF / 80% RH
 ¹Sob encomenda
Equipment Power Supply Power Dehum. Current Temperature Air Flow Cooling Cap.
V/Hz W Height Width Depth Height Width Depth L/day* A °F m³/h Kw